

Świlcza, dnia 13 styczeń 2025 r.

Rada Gminy Świlcza

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026
dla Gminy Świlcza za rok 2024**

Uchwałą Rady Gminy Nr LXXVI/616/2024 z 11 marca 2024 r. został przyjęty Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Świlcza na lata 2024 – 2026. Zgodnie z punktem 11 ww. programu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy przekazuje sprawozdanie z realizacji programu za 2024 rok dotyczące monitorowania i ewaluacji realizowanego programu.

Program został opracowany w oparciu o art.176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz.177 z późn. zm.)

Celem głównym Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024 – 2026 jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w celu przywrócenia zdolności do wypełnienia prawidłowych ról społecznych oraz zapobieganie dysfunkcji rodzin. Obowiązek ten spoczywa zgodnie z upoważnieniem Wójta Gminy Świlcza Nr GOPS/015/46/12 z dnia 12 czerwca 2012 r. na Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Świlczy. Zadania realizowane są we współpracy z Urzędem Gminy Świlcza, Centrum Usług Wspólnych, Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem Interdyscyplinarnym, Punktem Konsultacyjno – Informacyjnym, Komisariatem Policji, sądami, placówkami oświatowymi, oraz podmiotami leczniczymi poprzez pracę z rodziną oraz pomoc w opiece i wychowaniu.

Cel 1 szczegółowy: Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w rodzinach dysfunkcyjnych:

W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy dla potrzeb pracy z rodziną zatrudniał 1 asystenta rodziny na podstawie umowy o pracę. O przydzielenie asystenta rodzinie, przeżywającej trudności w wykonywaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych wnioskowali pracownicy socjalni po wcześniejszym przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Pracą asystenta objętych było ogółem 16 rodzin, w tym:

- liczba dzieci w rodzinach – 42
- w tym 8 pełnoletnich,

- liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy z asystentem rodziny – 6
- rodziny objęte kuratelą – 11

W 2024 roku praca asystenta z rodzinami przybierała różnorodne formy dostosowane do możliwości i potrzeb danej rodziny. Asystent rodziny na bieżąco uczestniczył w rozwiązywaniu problemów psychologicznych zarówno dzieci jak i rodziców, udzielał pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, pomocy w budowaniu prawidłowych relacji w rodzinie poprzez kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych. Asystent wspierał aktywność społeczną rodziny, motywował jej członków do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, udzielał pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej.

Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w rodzinach dysfunkcyjnych udzielana zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Procedura „Niebieskiej Karty” na terenie Gminy Świlcza w roku 2024 r.:

- Liczba wszczętych procedur „Niebieskiej Karty”: 27
- Liczba posiedzeń grup roboczych: 187
- Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”: 38
- Liczba dzieci w rodzinach objętych procedurą „Niebieskiej Karty”: 50
- Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, w których jest prowadzona procedura „Niebieskiej Karty” : 3 rodziny

Rodziny objęte są pomocą przez Gminną Komisję Problemów Alkoholowych. Gmina Świlcza prowadzi działalność w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w oparciu o przepisy ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151).

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Świlcza w 2024 r.

- Liczba wniosków złożonych do Komisji: 21
- Liczba wniosków złożonych do Sądu o przymusowe leczenie odwykowe: 7
- Liczba osób, które podjęły leczenie odwykowe: 8
- Liczba odbytych spotkań z osobami zgłoszonymi do komisji: 14

Cel 2 szczegółowy: Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego:

Pomocą materialną w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Świlczy w 2024 roku objętych było 234 rodzin. 261 rodzin skorzystało z pomocy w formie pracy socjalnej. Pomoc w rodzinach w szczególności świadczona była z powodu: długotrwałej lub ciężkiej choroby- 66 rodzin, ubóstwa- 82 rodzin, bezrobocia – 69 rodzin, niepełnosprawności- 73 rodzin. Najczęstszą formą pomocy były zasiłki okresowe pobierane przez 49 rodzin na kwotę 202 896,71 zł oraz zasiłki celowe, które otrzymało 72 rodziny w szczególności na zakup leków, odzieży i żywności na kwotę 49 045,93 zł. W 2024 roku 83 dzieci objęto dożywianiem w szkole. Dzieci skorzystały z 13 098 posiłków na kwotę 93 854,50 zł. oraz 29 osób korzystało z 3 Punktów Wydawania Posiłków w Bratkowicach, Trzcianie i Świlczy. W okresie wakacji oraz gdy szkoły były zamknięte 18 rodzin otrzymywały zasiłki celowe z programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” na kwotę 18 150,00 zł.

Ponadto z tut. Ośrodka rodziny otrzymały pomoc:

- Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami wypłacono na kwotę: 557 375,17 dla 147 osób
- Świadczenia z funduszu alimentacyjnego wypłacono na kwotę: 172 762,00 zł dla 26 osób
- Świadczenie rodzicielskie wypłacono na kwotę 198 702,40 dla 35 osób
- Świadczenia pielęgnacyjne wypłacono na kwotę: 3 376 657,30 dla 99 osób
- Zasiłki pielęgnacyjne wypłacono na kwotę: 990 058,08 dla 404 osób

W roku 2024 przyznano 208 Kart Dużej Rodziny w tym: 116 kart rodzicom i 92 kart dzieciom. Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień dla rodzin wielodzietnych.

W ramach programu stypendialnego za wyniki w nauce, osiągnięcia sportowe i artystyczne uczniowie otrzymali stypendia na łączną kwotę 116 380,00 zł. Dodatkowo Centrum Usług Wspólnych w ramach wsparcia rozwoju fizycznego uczniów dofinansowała dowozy dzieci na baseny. W 2024 roku koszt dowozu wyniósł 46 480,52 zł. Łącznie wydatkowano kwotę 162 860,52 zł.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy realizuje pomoc materialną o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Świlcza w formie stypendium szkolnego.

Z pomocy materialnej w formie stypendium szkolnego skorzystało:

- W okresie od stycznia do czerwca 2024 roku 18 dzieci, w tym: 12 uczniów szkół podstawowych, 6 uczniów szkół ponadpodstawowych.

- W okresie od września do grudnia 2024 roku 26 dzieci, w tym: 18 uczniów szkół podstawowych, 8 uczniów szkół ponadpodstawowych.

Na stypendia szkolne wydatkowano ogółem: 38 389,72 zł

W ramach realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2021-2027 podprogram 2023 w 2024 r. 456 osób otrzymało pomoc żywnościową w tym 211 rodzin. Ogółem wydano 23 544,84 kg żywności.

W roku 2024 r. specjalistyczne usługi opiekuńcze realizowane były dla 11 dzieci oraz 1 osoby dorosłej na kwotę 84 673,36 zł. przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy.

Na terenie gminy Świlcza w 2024 roku funkcjonowała jedna placówka wsparcia dziennego tj. Środowiskowa Świetlica Socjoterapeutyczna w Świlczy dla 30 dzieci. Uczęszczały do niej dzieci w wieku 7 do 14 lat z terenu sołectwa Świlcza. Organizowane były zajęcia plastyczne, muzyczne, sportowe oraz teatralne.

Cel 3 szczegółowy: Zapobieganie dysfunkcji rodzin:

W 2024 roku Gmina Świlcza zapewniała rodzinom przeżywającym trudności dostęp do poradnictwa specjalistycznego w Świlczy; socjalnego udzielanego przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świlczy, porad prawnych udzielanych przez dwóch radców prawnych Urzędu Gminy Świlczy, w zakresie uzależnień od alkoholu - świadczonych przez psychoterapeutę ds. uzależnień w każdą środę tygodnia, w ramach działającego Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego w Świlczy (w 2024 roku udzielono 128 konsultacji dla 33 osób), wsparcia udzielanego przez pedagogów w placówkach oświatowych oraz poradnictwa w zakresie profilaktyki zdrowia dzieci i dorosłych w zakresie realizowanego Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa. Na stronie internetowej GOPS w Świlczy w trybie ciągłym dostępne były informacje dotyczące możliwości skorzystania z bezpłatnego poradnictwa udzielanego przez Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie.

W ramach wzmocnienia więzi rodzinnych organizowane były różnego rodzaju imprezy środowiskowe i integracyjne przez placówki oświatowe, Środowiskową Świetlicę Socjoterapeutyczną w Świlczy m.in. dzień dziecka, Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy z siedzibą w Trzcianie oraz Koła Gospodyń Wiejskich.

W roku 2024 funkcjonariusze Policji odbyli 48 spotkania z dziećmi i młodzieżą w placówkach oświatowych. W związku z prowadzeniem Procedury „Niebieskiej Karty” funkcjonariusze Policji przeprowadzili 23 interwencje w rodzinach.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy dołączył do kampanii społecznej „Dzieciństwo bez przemocy”. Dnia 19 listopada 2024 r. kolorem czerwonym oświetlony został budynek Urzędu Gminy Świlcza, budynek Świetlicy Socjoterapeutycznej w Świlczy, Dzienny Dom Pomocy w Bratkowicach, Szkoła Podstawowa Nr 1 w Bratkowicach oraz Gminny Klub Seniora w Trzcianie. To wyraz protestu przeciw przemocy wobec dzieci.

W 2024 r. w ramach Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w Świlczy sfinansowano opaski oraz zakładki do książek edukujących o przeciwdziałaniu przemocy domowej to świadomy sposób na podniesienie świadomości społecznej.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy w roku 2024 realizował cele zawarte w Programie Wspierania Rodziny przy współpracy z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz rodziny m.in. organizowanie spotkania opłatkowego dla 120 osób najbardziej potrzebujących, spotkanie z Mikołajem dla 44 dzieci niepełnosprawnych, śniadania wielkanocnego dla 100 osób, szlachetnej paczki dla 9 rodzin, przekazanie sprzętu kuchennego wraz z meblami dla najbardziej potrzebujących, bezpłatnej kolonii w Zakopanem dla 5 dzieci.

Potrzeby związane z realizacją zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Zgodnie z Gminnym Programem Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 w oparciu o współpracę z rodzinami, w dalszym ciągu niezbędne są następujące działania :

1. Wsparcie profilaktyczne

- Organizowanie warsztatów dla rodziców, które rozwijają kompetencje wychowawcze.
- Udzielanie poradnictwa psychologicznego i pedagogicznego dla rodzin z trudnościami

2. Pomoc materialna i socjalna

- Udzielanie wsparcia finansowego dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej
- Wsparcie w zakresie dostępu do podstawowych dóbr, takich jak żywność, odzież, środki czystości

3. Wzmacnianie więzi rodzinnych

- Organizowanie wydarzeń integracyjnych, takich jak pikniki rodzinne, wspólne spotkania opłatkowe, spotkanie z Mikołajem, śniadanie wielkanocne,

4. Wsparcie psychologiczne i terapeutyczne

- Zwiększenie dostępności do poradnictwa psychologicznego

5. Działania edukacyjne i rozwojowe

- Organizowanie zajęć pozalekcyjnych, które wspierają rozwój dzieci i młodzieży
- Prowadzenie programów edukacyjnych na temat odpowiedzialnego rodzicielstwa

6. Monitoring i ewaluacja działań

- Monitoring sytuacji rodzin, dzieci w tych rodzinach, zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej przez pracowników poszczególnych instytucji.

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Świlczy
mgr Benedykta Piątek

mgr Dariusz